
iAçNente 

cs ç}..; 
o .0 ,0 o, 0,, o 
: Rubrica N,  "4 

o -Ng.)

Comissão Permanente de Licitação - CPL 

JUNTADA DAS PUBLICAÇÕES 

Pelo presente, junto aos autos do Processo Licitatório n° 

010/2022, na modalidade Pregão Eletrônico n°. 009/2022, as 

publicações no Diário Oficial do Município, Diário Oficial do 

Estado e Jornal de Grande Circulação "Jornal Pequeno", para 

a licitação acima identificada. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

MARACAÇUMÉ, em de de 2022. 

tO 
NA DE OUSA BREU 

Membro da CPL 



1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA- FEIRA, 07- MARÇO - 2022 ac 
Avenida Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé/MA. Local e Data 
de Abertura dos envelopes: A abertura dos envelopes da Chamada 
Pública serão proferidos em sessão pública a ser realizada no dia 21 
de março de 2022 às 14h00min, na sala de reuniões da Comissão 
Permanente de Licitação do município de Maracaçumé, localizada na 
Avenida Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé/MA. Requisitos 
e/ou documentos: O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail: mara-
cacumelicitacao(&,gmail,com. Informações adicionais pelo e-mail: 
maracacumelicitacao@gmail.com. Maracaçumé — Ma, 03 de março 
de 2022. Fladimir França Flores, Secretário Municipal de Educação. 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°001/2022— SE-
MAD O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de 
Administração toma público que foi autorizada a realizar licitação na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, por Empreitada 
por Preço Global e regime de execução indireta, para a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de calçamento das 
vias urbanas para atender as necessidades do municio de Maracaçumé, 
conforme especificações constantes no Projeto Básico e Planilha de 
Orçamento — Anexo I deste Edital, referente ao Processo Lieitatório 
011/2022 — Tomada de Preços n° 001/2022, nos termos da Lei Fede-
ral n" 8.666/93, em conformidade com o Projeto Básico - Anexo I, 
integrante do presente Edital e as regras estipuladas na Lei Federal ri° 
8.666 de 21/06/1993, com suas alterações e demais exigências legais. 
Data de Abertura: 23 de março de 2021; horário: às 08h00min (oito ho-
ras). O Edital e seus anexos poderão ser consultados no mural de Lici-
tações do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sitio http://site. 
tce.ma.gov.b.r/index.php/mural-de-licitacoes-2 e na página eletrônica 
da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http://www. 
maracacume.ma.gov.br. Observações: em consequência da Pandemia 
o munícipio de Maracaçumé não está fornecendo copia impressa do 
Edital. O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicita-
cao@gmail.com. Informações adicionais pelo e-mail: maracacumeli-
citacao@gmail.com. Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. Fran-
cisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2022 
— SEMAD O município de Maracaçumé através da Secretaria Mu-
nicipal de Administração torna público aos interessados que realiza-
rá, na forma da Lei Federal ri° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 
3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamen-
te, no que couber, a Lei Federal tf 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modali-
dade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet. 
com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando futuras e 
eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender ao Progra-
ma Nacional de Alimentação Escolar no município de Maracaçumé, 
conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 17 de março de 
2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos po-
derão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de Contas 
do Estado do Maranhão, sítio http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mu-
ral-de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de 
Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br e no 
https://licitanet.com.br/. Observações: em consequência da Pandemia 
o municipio de Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do 
Edital. O edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelic.ita-
cao(eZgmail.com. Informações adicionais pelo e-mail: maracacumeh-
citacaoQgmail.com. Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. Fran-
cisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N" 010/2022 
— SEMAD O município de Maracaçumé através da Secretaria Mu-
nicipal de Administração torna público aos interessados que realiza-
rá, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal if 
3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamen-

te, no que couber, a Lei Federal n" 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com. 
br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de limpeza e 
manutenção dos poços artesianos, com fornecimento de peças para 
atender as necessidades do município de Maracaçumé, conforme este 
edital e seus anexos. Data de Abertura: 18 de março de 2022; horário: 
às 10h0Omin (dez horas). O edital e seus anexos poderão ser consulta-
dos no mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Mara-
nhão, sítio http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, 
na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, dis-
ponível em http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet. 
com.br/. Observações: em consequência da Pandemia o municipio de 
Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital 
poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com.
Informações adicionais pelo e-mail: maracacumelicitacao(ã/gmail. 
com. Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. Francisco Arnaldo 
Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 1\1' 011/2022 
— SEMADO município de Maracaçumé através da Secretaria Mu-
nicipal de Administração toma público aos interessados que reali-
zará, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal 
n" 3.555/2000, e da Complementar n" 123/2006, alterada pela Lei 
Complementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidia-
riamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993 e demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://li-
citanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o 
Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa 
especializada em eventos, equipamentos de iluminação e sonorização 
destinados a atender as necessidades do município de Maracaçumé, 
conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 21 de março de 
2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos po-
derão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de Contas 
do Estado do Maranhão, sítio http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mu-
ral-de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de 
Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br e no 
https://licitanet.com.br/. Observações: em consequência da Pandemia 
o município de Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do 
Edital. O edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicita-
cao(ã/gmail.com. Informações adicionais pelo e-mail: maracacumeli-
citacaoggmail.com. Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. Fran-
cisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO NI' 012/2022 
— SEMAD O município de Maracaçumé através da Secretaria Mu-
nicipal de Administração toma público aos interessados que realiza-
rá, na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal ri° 
3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Com-
plementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, aplicando, subsidiariamen-
te, no que couber, a Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na modalida-
de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sítio https://licitanet.com. 
br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de 
preços para futuras e eventuais contratações de serviços de sanitiza-
ção de prédios públicos (unidades de saúde, escolas, unidades admi-
nistrativas) e veículos (veículos de passeio, utilitários/ambulância e 
ônibus) como medida de prevenção e enfrentamento a contaminação 
do novo coronavírus ao município de Maracaçumé, conforme este 
edital e seus anexos. Data de Abertura: 25 de março de 2022; horário: 
às 10h0Omin (dez horas). O edital e seus anexos poderão ser consulta-
dos no mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Mara-
nhão, sitio http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2, 
na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, dis-



5 ÁO LUÍS - MARANHÃO SÁBADO 1 DE MARÇO DE 2022 JORNAL RE 

hr 

Governador Flávio Dino entrega 
asfalto e benefícios para a população 
Obras de urbanização, 
melhorias em infraestrutura 
e iniciativas que garantem 
cidadania marcaram a agenda 
do governador Flávio Dino 
na cidade de Imperatriz, 
nessa sexta-feira (4). Além do 
andamento da pavimentação 
de vias da cidade, foram 
contempladas famílias que 
ganharam a propriedade de 
suas temas e reforço na renda 
familiar, além da categoria de 
mototaxistas, beneficiada com 
equipamentos de segurança. 
O governador também fez 
um balanço da série de obras 
do governo do Estado no 
município. 
Na ocasião, Flávio Dino 
assinou ainda a ordem de 
serviço para implantação 
de mais dois Restaurantes 

----Populares em Imperatriz, 
nportantes equipamentos 
ara atender a população nesse 

momento de crise que o pais 
passa. "Resolvemos ampliar a 
rede de Restaurantes Populares 
no município, que já possui 
uma unidade e, agora, passará 
a contar com três destes 
importantes equipamentos de 
segurança alimentar", frisou o 
governador. As obras iniciam 
na próxima semana. 
Paras categoria de mototaxista, 
o governador garantiu itens 
de proteção individual, com 
a entrega de mil capacetes, 
coletes e certificados, 

integrando o programa `Detran 
como povo, construindo um 
caminho novo', do Detran-MA. 
"Agradeço muito a presença 
de todos que trabalham com 
este transporte e tivemos essa 
ação liderada pelo Detran, que 
impacta na proteção, segurança 
e como apoio a esta profissão 
tão imprescindível para a 
sociedade", disse. 
Importante programa social, 
como Auxilio Mais Renda, 
o governador contemplou 
1.008 mototaxistas, que 
receberam o valor de R$ 
600. "Agradeço ao deputado 
[professor Marco Aurélio] por 
esta iniciativa que executamos 
agora, beneficiando vários 
profissionais. Trata-se de um 
programa de apoio, nesse 
momento de crise nacional e 
mundial, que o pais atravessa", 
pontuou. 
O governador garantiu, ainda, 
a propriedade das terras para 
mil famílias na Vila Vitória 
com entrega de título de 
propriedade. "Uma casa com 
documento vale mais que 
uma sem o documento. O 
título da propriedade também 
é dinheiro, pois valoriza o 
imóvel de cada pessoa", 
lembrou. 
A cidade está recebendo 
serviços de pavimentação. 
30 km de asfalto foram 
anunciados pelo governador, 
na última passagem por 

Imperatriz, ainda em fevereiro. 
"Já fizemos mais de cinco 
mil quilômetros de asfalto 
nesta cidade. Não há nenhum 
governo que fez mais na 
história do município. E 
Imperatriz foi a primeira a 
receber asfalto na nossa gestão, 
logo no início, em 2015. Desde 
então, todos os anos estivemos 
na cidade e região trazendo 
melhorias. Não há uma cidade 
na Região Tocantina que 
não tenha alguma obra do 
Governo do Estado", afirmou o 
governador. 
Por fim, Flávio Dino enumerou 
a série de iniciativas do governo 
estadual no município e que 
atende, também, as cidades 
adjacentes. Na lista está: o 
Hospital Macrorregional, a 
Policlínica, a urbanização 
da Beira Rio, climatização 
do Centro de Convenções, 
novo calçadão, asfalto, escola 
em tempo integral, o novo 
Socorrão, equipamentos de 
esporte e cultura destacando 
a Academia Imperatrizense 
de Letras, a Casa da Mulher 
Maranhense, o Centro do Idoso 
e Centro de Artesanato, o campi 
da Universidade Estadual do 
Maranhão, dentre muitas outras 
ações. 
"São ações que se conjugam 
nesse esforço de garantir 
qualidade de vida para 
a população da Região 
Tocantina. Um progresso que 

se ampliará durante décadas", 
concluiu o governador. 
POPULAÇÃO 
AGRADECE 
O morador Carlos Alberto 
Cardoso falou da alegria em 
ter tido sua rua renovada com 
asfalto. "É um sonho que a 
gente tinha de ver essas mas 
com asfalto. Há mais de 30 
anos que a gente vem sofrendo 
com ruas cheias de lama e 
buraco no inverno; e no verão, 
a poeira. Graças a Deus, o 
governador Flávio Dino vem 
fazendo um belíssimo trabalho. 
Estamos satisfeitos", disse. 
Contemplada com o título de 
sua propriedade, no bairro 
Vila Vitória, Jennifer Silva 
agradeceu ao governo do 
Estado. "A gente já linha dado 
entrada nesse documento, 
tem uns cinco anos e sempre 
repetíamos, mas, agora, graças 
a Deus, eu recebi o título 
definitivo de propriedade da 
minha casa e do meu terreno", 
frisou. 
O mototaxista Antônio Carlos 
Gonçalves foi contemplado 
com os itens de segurança 
individual. "Muito importante, 
porque é fundamental para a 
nossa segurança e dos nossos 
passageiros. É um instrumento 
de trabalho que todos devemos 
ter e estou muito satisfeito 
por ter sido um dos que 
foi beneficiado com esses 
equipamentos", afirmou. 

DIREITO 
SEGURAM.; À 

lisoniçÕeS 
~CORÁS: 

LIVRO- 24 
FOLVIA-275 

EDITAL NE- 3295 
ESTADO DO MARANHÃO 
DOMARCA DE SÃO UltS 

SERVENTIA EXTRAIUDICIAL DA B. ZONA 
DE RCPN 

P01501 05 PROCLAMAS 
O Oficial da az,,, de Registro CNit de São 
luis/MA, fax saber que pretendem casarse e 
apresentaram os documentos exigidos pelo 
artigo 1525, casos LIR lusa. do Cód6o CAIE 
Brasileiro. 

OSVALDO DOS SANTOS FREIRE 
LOVCE OELFSUSSOARES ESGARES 

Pretendente: OSVALDO DOS sAnins FREIRE 
505SIBP11 natural de PINHEIRO/MA 
nfiv,vix) • L SCII660 

ondeou e domdieduial.01 BOM L.N1s,. 
,caR6,,xssrrero 
Pretendente: ICACE DELESUSSOARES E 
SOARES 

BRASILEIRA natural de PINHEIRO/MA 
nascidolal no dia 1S /92/1S.3. 
filóção 12ALAS DA CRUZ SOARES AUX 
ADMINISTRIVO e JOANA DA 0011SOARES 
55d ,5 e domicilia do 5)0 MESMO 

SUPRACITADO 
Be alxiiérn souber dois,,',  isnoediment, 
pponharo na toma de tavro presente Para 

rgaógg,dp_sggi a
no Luis (MAI cada MARCO de aOuá. 

LIVRO-2.1. 
FOLHA -283, 

EDITAL 3103 
ESTADO DO MARANHÃO 
COMARCA DE SA0 LUIS 

SERVENTIA EXTRALUDICIAL DA 3/ ZONA DE 
RCPN 

FnlTAL PF PanniAMAF 
Oficis da 3.2ona de Registro 021 de São 

Luis/INA. fax .ber que pre.ndem casar-se e 
apresenmram os documentos exigidos pelo 
artigo 1S2S, incisos 1.111,1V ó V, do Código CDAI 
Brasileiro. 

SAMUEL LONAS RIBEIRO 
7Asroin SOF. in SOORE rW RA 

Pretendente: 5AMUELIONA5 RIBEIRO 
BRA ii_,L0 natural de GODOLREDo VIANA/ 
as 
nassidoia) no dia 12 / 01 /nu, sorí o, 
rinaroaisrà suo. SN. MARIA RIBEIRO 
residente e domiciliadoial guA S/N AP 
301 BE 02 COND. VILLA. na LESTE III 
Pre.nderite: VASMIN SUEL IEN SODRE 
~BRASILEIRA, natural de gio isós/ 

...Ma) no dia là/ SOLTEIRA, 
TELENIAMETING ATENDEM-E 
filiação IOSE RIBAMAR UNDOSO FERREIRA 
e NEURIODFTE SODRE FERREIRA 
residente e dorniciliadoia)~ 
oumounnccm 
Se alguém souber de algum impedimento, 
oponlia.o na forma da lei. Lavro° presente 
para ser afixado ern sart&io no lugar de 
costume. 
sso iúss NA), aia. micro &mim 

0 .t.  911..., 

Avenida Da, de SÈIALS4 effir og,NA, CEP: Es.2.9.4. 

Secretaria Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022— SEMAD 

0 município de Maracaçurné através da Secretaria Municipal de Administração 

torna público que foi autorizada a realizar licitação na modalidade Tornada de 

Preços, do tipo rnenor preço, por Empreitada por Preço Global e regime de 

execução indireta, para a contratação de empresa especializada para prestação 

de serviços de calçamento das vias urbanas para atender as necessidades do 

municM de Maracaçurné, conforme especificações constantes no Projeto Básico 

e Planilha de Orçamento» Anexo I deste Edital, referente ao Processo Licitatório 

011/2022—Tornada de Preços n° 001/2022, nostermosda Lei Federal n°8.666/93, 

em conformidade como Projeto Básico - Anexo I, integrante do presente Edital e 

as regras estipuladas na Lei Federal O 8.666 de 21/06/1993, com suas alterações 

e demais exigências legais. Data de Abertura: 23 de março de 2021; horário: às 

08h0Omin (oito horas). O Edital e seus anexos poderão ser consultados no mural 

de Licitações do Tribunal decantas do Estado do Maranhão, sitio http://site.tce. 

ma.gmbrfindex.php/mural-de-licitacoes-2 e na página eletrônica da Prefeitura 

Municipal de Maracaçurne, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br. 

Observações: em consequência da Pandemia o municipio de Maracaçume não 

está fornecendo cópia impressa do Edital. O Edital poderá ser solicitado pelo 

e-mail: nnaracacumelicitacao@gmail.com. Informações adicionais pelo e-mail, 

maracacurnelicitacao@gmailcom. Maracaçurné — MA, 03 de março de 2022. 

Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração. 

Secretaria Municipal de Administração 
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Fle 001/2022 

O Município de Maracaçurné/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação 

torna público o EDITAL DE CHAMADA PUBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR E 

DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL N" 002/2022, para credenciarnento de 

grupos formais de agricultores familiares e empreendedores familiares rurais ou 

suas organizações ou grupos informais de agricultores familiares ou fornecedores 

individuais da agricultura familiar interessadas em fornecer gêneros alimentícios 

destinados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa Nacional de 

Alimentação Escolar, com fundamento no caput do art. 24 da Lei Federal n' 8.666, 

de 21 de junho de 1993, §15 do art.14 da Lei n.° 11.947/2009 e Resolução/CD/ 

FNDE n°26, de 17 de junho de 2013 alterada pela Resolução/CD/FNDE ne 04 de 02 

de Abril 2015, no ambito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 

para atendimento dos Alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município 

de Maracaçurné/MA através do Programa Nacional de Alimentação Escalar/ 

PNAE, e demais normas que regem a matéria. Período e local para entrega dos 

envelopes: Até 21 de março de 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada na 

Avenida Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçurné/MA, local e Data de Abertura 

dos envelopes: A abertura dos envelopes da Chamada Pública serão proferidos em 

sessão pública usar realizada no dia 21 de março de 2022 às 14h0Omin, na sala 

de reuniões da Comissão Permanente de Licitação do município de Maracaçumé, 

localizada na Avenida Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé/MA. Requisitos e/ 

ou documentos: O Edital poderá ser solicitado pelo e-mail: maracacumelicitacao@ 

gmailcorn. Informações adicionais pelo e-mail: maracacumelicitacao@gmail. 

com. Maracaçurné — Ma, 03 de março de 2022. Fladimir França Flores, Secretário 

Municipal de Educação. 

2

Avenida Dayse de Sw nSiljee./InwknolSAA, ah 65.289.000 

Secretaria Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGAI) ELETRÔNICO N° 009/2022 — SEMAD 

O MUniCipio de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração 

torna público aos interessados que realizará, na forma da Lei Federal n° 

10.520/2002, da Decreto Federal nu 3.555/2000, e da Complementar ne 

123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, 

aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 6.666, de 21 de 

junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na 

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sitio https://licitanet.com br/, 

do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando futuras e eventuais aquisições 

de géneros alimenticios para atender ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar no município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data 

de Abertura: 17 de março de 2022; horário: às 09h00rn1n (nove horas). O edital 

e seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de 

Contas do Estado do Maranhão, sitio http://sitelce.ma.gov.br/index.php/mural-

de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, 

disponível em http://vihvw.maracactime.ma.gov.br e no https://licitanet.com. 
br/. Observações: em consequência da Pandemia o município de Maracamme 

não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital poderá ser solicitado pela 

e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com. Informações adicionais pelo e-mail: 

maracacumelicitacao@gmailcorn. Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. 

Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

Secretaria Municipal de Administração 
AVISO DE LICITAÇA0 - PREGAO ELETRONICO N° 010/2022 —SEMAD 
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração 
torna público aos interessados que realizará, na forma da Lei Federal n° 
10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/21100, e da Complementar n° 
123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, 
aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal ne 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sitio https://licitanet.corn. 
br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de preços 
para futuras e eventuais aquisições de serviços de limpeza e manutenção dos 
poços artesianos, com fornecimento de peças para atender as necessidades 
do município de Maracaçurné, conforme este edital nonos anexos. Data de 
Abertura: 18 de março de 2022; horário: às 106000n10 (dez horas). 0 edital e 

Seas anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de 

Contas do Estado do Maranhão, sitio http://site.tce.ma.gov.brfindex.php/mural-

de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçurné, 
disponível em http://www.maracacurne.rna.gov.br e no https://licitanet.com. 
br/. Observações: em consequência da Pandemia o municipio de Maracammé 
não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital poderá ser solicitado pelo 
e-mail: maracacumelicitacao@gmail.com. Informações adicionais pelo e-mail: 

maracacumelicitacao@gmailcom. Maracaçurné — MA, 03 de março de 2022. 

Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretária Municipal de Administração. 

A. 

Secretaria Municipal de Administração 

AVISO DE LICITAÇAO - PREGÃO ELETRÔNICO 90 011/2022 — SEMAD 
O município de Maracaçurné através da Secretaria Municipal de Administração 
torna público aos interessados que realizará, na forma da Lei Federal n° 

10.520/2002, do Decreto Federal no 3.555/2000, e da Complementar ne 
123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 7 de agosto de 2014, 
aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de 

junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie, Licitação Pública na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no sitio https://licitanet.com.bd, 

dono° MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de preços para futuras 

e eventuais contrafações de empresa especializada em eventos, equipamentos 

de Iluminação e sonorização destinados a atender as necessidades do município 

de Maracaçume, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 21 

de março de 2022; horário: às 09h0Omin Move horas). O edital e seus anexos 

poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de Contas do 

Estado do Maranhão, sitio nttp://site.tce.ma.gov.br/indez.php/moral- de-

licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracacurné, 

disponível em http://www.maracacurne.ma.gov.br e no https://licitanetcom. 

br/. Observações: em consequência da Pandemia o municipio de Maracaçumé 

não está fornecendo copia impressa do Edital. O edital poderá ser solicitado pelo 

e-mail: inaracacumelicitacao@gmail.corn. Informações adicionais pelo e-mail: 

maracacumelicitacao@gmailcorn. Maracaçume — MA, 03 de março de 2022. 

Francisco Arnaldo Olheira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

.) )r MAGE,06. REAGE 



TERCEIROS 

DIARIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACACUMÉ 

Ano IV - Edição N° CXV de 9 de Março de 2022 

Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O Edital poderá ser solicitado pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com. 
Informações adicionais pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com. Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira 
Silva, Secretário Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE CHAMADA PUBLICA: 001/2022 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 
O Município de Maracaçumé/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação torna público o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL N° 002/2022, para credenciamento de grupos formais de agricultores 

familiares e empreendedores familiares rurais ou suas organizações ou grupos informais de agricultores familiares ou forneced ores individuais da 

agricultura familiar interessadas em fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendimento da clientela beneficiária do Pro grama Nacional de 

Alimentação Escolar, com fundamento no caput do art. 24 da Lei Federal ri° 8.666, de 21 de junho de 1993, §10 do art.14 da Lei n.° 11.947/2009 

e Resolução/CD/FNDE n°26, de 17 de junho de 2013 alterada pela Resolução/CD/FNDE n°04 de 02 de Abril 2015, no âmbito do Pr ograma 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento dos Alunos da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Marac açumé/MA 

através do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, e demais normas que regem a matéria. Período e local para entrega d os 

envelopes: Até 21 de março de 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Avenida Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçu mé/MA. Local 

e Data de Abertura dos envelopes: A abertura dos envelopes da Chamada Pública serão proferidos em sessão pública a ser realiz ada no dia 21 

de março de 2022 às 14h00min, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação do município de Maracaçumé, localizada na Avenida 
Dayse de Sousa, s/n, Centro, Maracaçumé/MA. Requisitos e/ou documentos: O Edital poderá ser solicitado pelo e -mau : 
maracacumelicitacao@gmaiLcom  . Informações adicionais pelo e -mail: maracacumelicitacaoCgmail.com Maracaçumé — Ma, 03 de março de 
2022.Fladimir França Flores, Secretário Municipal de Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 009/2022 

AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N° 009/2022 — SEMAD 

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração torna público aos interessados que realizará, na f orma da Lei 
Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 14 7, de 7 de 
agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pe rtinentes à 
espécie, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,no sítio https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivandofuturas e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de Alimentação Esco lar no 
município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 17 de março de 2022; horário: às 091100min (nov e horas). O 
edital e seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, sítio 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural -de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em 
http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.br/. Observações: em consequência da Pandemia o municipio de Marac açumé não 
está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital poderá ser solicitado pelo e -mail: maracacumelidtacaongmail.com  . Informações adicionais 
pelo e-mail: maracacumelicitacaoeamailcom Maracaçumé — MA, 03 de março de 2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal 
de Administração. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 010/2022 

AVISODE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO N°010/2022 — SEMAD 

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração torna público aos interessados que realizará, na f orma da Lei 
Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 14 7, de 7 de 
agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pe rtinentes à 
espécie, Licitação Pública na modalidade PREG)!k0, na forma ELETRÔNICA,no sítio https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivandoo Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de serviços de limpeza e manutenção dos poços arte sianos, com 
fornecimento de peças para atender as necessidades do município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Ab ertura: 18 
de março de 2022; horário: às 10h00min (dez horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão, sítio http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural -de-licitacoes-2, na página eletrônica da Prefeitura Municipal de 
Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br e no https://licitanet.com.br/. Observações: em consequência da Pan demia o 
municipio de Maracaçumé não está fornecendo cópia impressa do Edital. O edital poderá ser solicitado pelo e -mail: 
maracacumekitacacCgmail.corn  . Informações adicionais pelo e -mail: maracacumelicitaçao@gmad com Maracaçumé — MA, 03 de março de 
2022. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 011/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°011/2022 — SEMAD 

O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração toma público aos interessados que realizará, na f orma da Lei 

Federal n° 10.520/2002, do Decreto Federal n° 3.555/2000, e da Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 14 7, de 7 de 
agosto de 2014, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais normas pe rtinentes à 
espécie, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA,no sitio https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivandoo Registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresaespecializada em eventos, equipamentos de 
iluminação e sonorização destinados a atender as necessidades do município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de 
Abertura: 21 de março de 2022; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados no mural de Licitações do 

aDOM Página(s) 19 de 21 


